

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về đất đai năm 2024

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2024, nhằm phát huy vai trò của tổ chức Đoàn trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) nói chung, công tác PBGDPL về đất đai nói riêng, qua đó góp phần khẳng định vai trò, trách nhiệm của đoàn viên thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của Bộ, ngành Tư pháp trong triển khai đưa Luật Đất đai đi vào cuộc sống, Ban Thường vụ Đoàn Bộ Tư pháp phối hợp với Ban Thường vụ Đoàn Trường Đại học Luật Hà Nội tổ chức “*Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về đất đai E-Golden năm 2024*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm đẩy mạnh công tác PBGDPL nói chung, công tác PBGDPL về đất đai nói riêng, góp phần tạo sự lan toả, hưởng ứng mạnh mẽ của người dân, doanh nghiệp, nhất là đội ngũ sinh viên trong tổ chức thi hành Luật Đất đai năm 2024.

b) Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn trong công tác PBGDPL, góp phần khẳng định vai trò, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của Bộ, ngành Tư pháp với mong muốn đưa Luật Đất đai đi vào cuộc sống.

c) Tạo môi trường giao lưu, gắn kết và thể hiện kỹ năng nghiên cứu, tranh biện, khả năng tư duy, hiểu biết pháp luật cho các bạn đoàn viên, thanh niên hiện đang là sinh viên theo học tại các Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2. Yêu cầu

a) Cuộc thi được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, đảm bảo thiết thực và hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

b) Nội dung, hình thức thi sinh động, hấp dẫn, phát huy tính chủ động, sáng tạo của đối tượng dự thi, tạo được sự lan toả và sự tham gia tích cực của các bạn đoàn viên, thanh niên.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC, NỘI DUNG CUỘC THI

1. Tên gọi: “*Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về đất đai E-Golden năm 2024*”.

2. Đối tượng dự thi: Sinh viên đang theo học tại các Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn thành phố Hà Nội.

3. Thời gian: Cuộc thi dự kiến diễn ra trong tháng 5/2024.

4. Nội dung thi: Các chính sách, quy định của Luật Đất đai năm 2024.

5. Các vòng thi

a) Vòng Sơ loại: Dự kiến thi qua hình thức quay video clip giới thiệu về đội thi và thuyết trình về 01 vấn đề liên quan đến Luật Đất đai năm 2024.

b) Vòng Chung kết:

- Hình thức thi: Dự kiến thi hùng biện kết hợp tranh biện trực tiếp.

- Địa điểm: Hội trường A403, Trường Đại học Luật Hà Nội (*Số 87 Nguyễn Chí Thanh, quận Đống Đa, thành phố Hà Nội*).

(Chi tiết được quy định trong Thể lệ Cuộc thi).

III. NỘI DUNG, TRÁCH NHIỆM VÀ TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI

1. Xây dựng và ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi

a) Chủ trì thực hiện: Đoàn Thanh niên Bộ Tư pháp.

b) Thời gian thực hiện: Trước ngày 25/4/2024.

c) Sản phẩm: Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi.

2. Xây dựng và ban hành Quyết định thành lập các Ban giúp việc

a) Chủ trì thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi.

b) Thời gian thực hiện: Trước ngày 25/4/2024.

c) Sản phẩm: Quyết định thành lập các Ban.

3. Ban hành Thể lệ; Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Ban Giám khảo Cuộc thi

a) Chủ trì thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi.

b) Thời gian thực hiện: Trước ngày 30/4/2024.

c) Sản phẩm: Thể lệ, Quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Ban Giám khảo.

4. Ban hành Bộ câu hỏi thi, xây dựng các tài liệu phục vụ Cuộc thi (thang điểm, hướng dẫn chấm điểm, phiếu điểm...)

a) Chủ trì thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi.

b) Thời gian thực hiện: Tháng 5/2024.

c) Sản phẩm: Bộ câu hỏi thi, đáp án và các tài liệu phục vụ Cuộc thi được Ban Tổ chức phê duyệt.

5. Truyền thông trước, trong và sau Cuộc thi

a) Chủ trì thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi phối hợp cùng Ban Tuyên giáo Đoàn Bộ, Chi đoàn Cục Công nghệ thông tin, Đoàn cơ sở Báo Pháp luật Việt Nam.

b) Thời gian thực hiện: Tháng 4 và 5/2024.

c) Sản phẩm: Việc triển khai, tổ chức, kết quả Cuộc thi được truyền thông trên các báo, đài, Cổng thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật quốc gia, Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp, Báo Pháp luật Việt Nam và các báo, mạng internet, mạng xã hội khác.

6. Tổ chức Lễ phát động Cuộc thi

- a) Chủ trì thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi.
- b) Thời gian thực hiện: Trước ngày 30/4/2024.
- c) Sản phẩm: Lễ phát động tổ chức Cuộc thi.

7. Hình thức tổ chức Cuộc thi

- a) Vòng Sơ loại
 - Chủ trì thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi.
 - Thời gian thực hiện: Trước ngày 15/5/2024.
 - Sản phẩm: Vòng Sơ loại được tổ chức, báo cáo kết quả Vòng Sơ loại.
- b) Vòng Chung kết
 - Chủ trì thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi.
 - Thời gian thực hiện: Trước ngày 31/5/2024.
 - Sản phẩm: Vòng Chung kết được tổ chức.

8. Hoạt động vận động, tài trợ cho Cuộc thi

- a) Chủ trì thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi.
- b) Thời gian thực hiện: Tháng 5/2024.
- c) Sản phẩm: Các tổ chức, cá nhân tài trợ cho Cuộc thi, đội thi, thí sinh dự thi bằng sản phẩm, công việc với các hình thức phù hợp quy định của pháp luật.

8. Tổng kết Cuộc thi, khen thưởng các đội thi và thí sinh

- a) Chủ trì thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi, Đoàn Thanh niên Bộ Tư pháp, Đoàn Thanh niên Trường Đại học Luật Hà Nội.
- b) Thời gian thực hiện: Tháng 5/2024.
- c) Sản phẩm: Báo cáo tổng kết Cuộc thi, Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức, Quyết định khen thưởng của Đoàn Thanh niên Bộ Tư pháp, Đoàn Thanh niên Trường Đại học Luật Hà Nội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Thanh niên Bộ Tư pháp

a) Đoàn Thanh niên Bộ Tư pháp giao Chi đoàn Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật là đầu mối chịu trách nhiệm tham mưu dự thảo Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, thể lệ, Ban giám khảo Cuộc thi; xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết lễ phát động và lễ tổng kết Cuộc thi. Chủ động phối hợp cùng Đoàn Trường Đại học Luật Hà Nội triển khai các nội dung liên quan đến công tác tổ chức.

b) Giao Ban Chuyên môn và nghiên cứu khoa học Đoàn Bộ chịu trách nhiệm phối hợp với Chi đoàn Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu về nội dung thể lệ, bộ câu hỏi phục vụ Cuộc thi.

c) Giao Ban Tuyên giáo Đoàn Bộ chịu trách nhiệm xây dựng các bài viết tuyên truyền trước, trong và sau khi Cuộc thi diễn ra.

2. Đoàn Trường Đại học Luật Hà Nội

Giao Liên Chi đoàn Khoa Pháp luật Kinh tế làm đầu mối phối hợp với Chi đoàn Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật trong suốt quá trình triển khai Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về đất đai năm 2024 của Đoàn Thanh niên Bộ Tư pháp và Đoàn Trường Đại học Luật Hà Nội. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị được giao chủ trì, đầu mối chủ động báo cáo Ban Thường vụ Đoàn Bộ Tư pháp và Ban Thường vụ Đoàn Trường Đại học Luật Hà Nội để kịp thời tháo gỡ.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
ĐOÀN BỘ TƯ PHÁP
BÍ THƯ**

(Đã ký)

Trịnh Xuân Tùng

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
ĐOÀN TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT HÀ NỘI
BÍ THƯ**

(Đã ký)

Nguyễn Sơn Tùng

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy Bộ Tư pháp (để báo cáo);
- TT Đảng ủy Trường Đại học Luật Hà Nội (để báo cáo);
- TT Đoàn Khối các cơ quan TW (để báo cáo);
- TT Thành đoàn Hà Nội (để báo cáo);
- BCH Đoàn Bộ Tư pháp (để biết);
- BCH Đoàn Trường Đại học Luật Hà Nội (để biết);
- Chi đoàn Cục PBGDPL, Bộ Tư pháp (để thực hiện);
- Liên Chi đoàn Khoa Pháp luật kinh tế,
Trường Đại học Luật Hà Nội (để thực hiện);
- Lưu: VP Đoàn Bộ, Chi đoàn Cục PBGDPL;
Liên Chi đoàn Khoa PLKT.